
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N. 82 
Data: 27.10.2017 
 
 
 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA  PROGRAMMA TRIENNALE 2018/2020 DELLE OPERE 
PUBBLICHE  ED ELENCO ANNUALE 2018. 
 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisette , del mese di ottobre, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  15,45. 
Risultano presenti i signori: 
 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
ALOIA CRISTINA Assessore NO 
TARSITANO ANNA MARIA  Assessore SI 
AMENDOLA  ORESTE  Assessore NO 
IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3     ASSENTI N. 2 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 

numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo, Dott. Ferdinando Pirri.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Considerato che si rende necessario definire lo schema di programma triennale LL.PP. 

2018/2020, che farà parte integrante del bilancio di previsione per l’esercizio 2018;  
 
- Accertato che lo schema di programma in questione dovrà essere reso pubblico, mediante 

affissione nella sede comunale, per almeno 60 giorni prima della sua approvazione; 
 
- Esaminato lo schema di programma nei contenuti di cui agli allegati al presente provvedimento, 

redatto secondo le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti datato 24/10/2014, non essendo stato ancora emanato il D.M. di cui all’art. 21, comma 
8, del D. Lgs. n. 50/2016, in conformità a quanto prescritto dall’art. 216, comma 3, dello stesso 
D. Lgs; 

 
- Rilevato che, ai sensi dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, il programma triennale dei 

lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia 
pari o superiore a € 100.000,00 e indicano, previa attribuzione del CUP, i lavori da avviare nella 
prima annualità per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 



stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 
Stato;  

 
- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014; 

 
- Visto il D. Lgs. n. 50/ 2016 e s.m.i.; 
 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario; 
 

- Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di adottare il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche per il triennio 

2018/2020, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
3) Di dare atto che il predetto programma farà parte integrante del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2018. 
 

4) Di disporre la pubblicazione per 60 giorni consecutivi all’albo pretorio comunale on-line.  
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 



Disponibilità 
Finanziaria

Disponibilità 
Finanziaria

Disponibilità 
Finanziaria

Primo anno Secondo anno Terzo anno

220,00 220,00 210,00 650,00

220,00 220,00 210,00 650,00

Importo  (in euro)

f.to (Ing. Catia Pantalena)

Entrate aventi destinazione vincolata per 
legge

accantonamento di cui all'art. 12, comma 
1, del d.P.R. n. 207/2010 riferito al primo 

anno

Entrate acquisite mediante contrazione di 
mutuo

Totali

(1) Compresa la cessione di immobili.

Altro (1)  

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico
Il responsabile del programma

Comune di Fagnano Castello
Provincia di Cosenza

Stanziamenti di bilancio

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FAGNANO CASTELLO

Arco temporale di validità del programma

Entrate acquisite mediante apporti di 
capitali privati

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

Importo Totale
TIPOLOGIE RISORSE 



"Città del Castagno"

Cessione 
Immobili

01 18 78 087 01 A0215

Adeguamento istituto 
comprensivo statale di 

Fagnano Castello di alla Legge 
128/2013

1 466 466 N

02 18 78 087 06 E099

Project Financing - servizio di 
gestione, manutenzione 
ordinaria e straodinaria , 
adeguamento normativo , 

efficientamento energetico e 
riqualificazione impianti 
pubblica illuminazione  

1 1010 1010 N 1010 01

03 18 78 087 01 A059

Project Financing - 
Ampliamento e gestione di 

nuovì blocchi loculi del 
cimitero comunale di Fagnano 

Castello

1 2363 2363 N 2363 01

04 18 78 087 01 A058
Lavori di completamento 
Parco Verde Attrezzato

2 400 400 N

05 18 78 087 01 A058 Intervento Sala Polifunzionale 2 250 250 N

TOTALE 4489 0 0 4489 3373

(1)  Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3)  In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4)  Vedi Tabella 1 e Tabella 2.
(5)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3= minima priorità).
(6)  Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53, c.6 e 7, d.lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.
(7)  Vedi Tabella 3.

Codice 
NUTS
(3)

Priorità 
(5)

f.to (Ing. Catia Pantalena)

Cod. 
Int. 

Amm.n
e                   

(2)

CODICE  ISTAT (3)
Tipologia               

(4)
Com.

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico

Il responsabile del programma

Reg.
Primo 
Anno 

(2018)     

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO

Provincia di Cosenza

SCHEDA 2: SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2019-2020

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FAGNANO CASTELLO

UFFICIO TECNICO COMUNALE  -  SETTORE LL.PP.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Terzo 
Anno 

(2020)

ImportoProv.

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Categoria (4) DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO Secondo 
Anno  

(2019)

S/N (6)
Tipologia 

(7)

N. 
progr.      

(1)

Apporto di capitale 
privato      

Totale



                                                                     "Città del Castagno"

1 0026386078520171
Intervento Sala 
Polifunzionale 

Pantalena Catia 250 250 S S 2 PE 2/2018 4/2018

2 0026386078520172

Adeguamento 
istituto comprensivo 
statale di Fagnano 

Castello di alla 
Legge 128/2013

Pantalena Catia 466 466 S S 1 PE 1/2018 2/2018

3 0026386078520173

Project Financing - 
Ampliamento e 

gestione di nuovì 
blocchi loculi del 

cimitero comunale 
di Fagnano Castello

Pantalena Catia 2.363 2.363 S S 1 PD 1/2018 4/2018

4 0026386078520174

Project Financing - 
servizio di gestione, 

manutenzione 
ordinaria e 

straodinaria , 
adeguamento 
normativo , 

efficientamento 
energetico e 

riqualificazione 
impianti pubblica 

illuminazione  

Pantalena Catia 1.010 1.010 S S 1 PE 1/2018 4/2018

5 0026386078520175

Lavori di 
completamento 

Parco Verde 
Attrezzato

Pantalena Catia 400 400 S S 2 PE 3/2018 4/2018

TOTALE 4.489 4.489

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

f.to    Ing. Catia Pantalena

 Il responsabile del programma

CPV
Importo totale 

intervento

COP

MIS

ELENCO ANNUALE

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico

DESCRIZIONE 
INTERVENTO

Importo 
annualità

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO

Provincia di Cosenza
SCHEDA 3: SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FAGNANO CASTELLO

TRIM/ANNO  
FINE 

LAVORI

FINALITA'     
(3)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Cognome

Conformità

Nome

CUP
CODICE  UNICO 

INTERVENTO -CUI (2)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(1)

ADN

MIS

ADN

Urb    (S/N)
Amb     
(S/N)

STATO 
PROGETTAZIONE  

approvata (5) TRIM/ANNO  
INIZIO 
LAVORI

Priorità (4)

Stima Tempi di 
esecuzione



Solo diritto Piena
di superficie proprietà 1° anno 2° anno 3° anno

0 0 0

Il Direttore Regionale

TOTALE

Riferimento intervento 

(1)
Descrizione immobile

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 19, c. 5-ter della Legge 109/94
Arco temporale di validità del programma

 Valore Stimato

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali

 (1)  Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento.

SCHEDA 2B:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL’AMMINISTRAZIONE: Direzione Regionale………………………………

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 19 comma 5-ter della legge 109/94 e s.m.i.

Il responsabile del programma

(Nome e Cognome)

Direzione generale …………………………………………..


